[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  22 апреля 2011г.                                                           № 154

	Об утверждении обращений Совета депутатов к Губернатору и Председателю Законодательного собрания Ленинградской области

     Заслушав информацию В.И. Кузько, председателя постоянной комиссии Совета депутатов Гатчинского муниципального района по вопросам организации здравоохранения, о необходимости увеличения  стоимости горячего питания в учреждениях здравоохранения и общеобразовательных учреждениях
                      Совет депутатов Гатчинского муниципального района

                                                        РЕШИЛ:

1. Утвердить Обращение Совета депутатов Гатчинского муниципального района к Губернатору Ленинградской области В.П. Сердюкову  и  Председателю Законодательного собрания Ленинградской области И.Ф.Хабарову о необходимости увеличения  стоимости горячего питания в общеобразовательных учреждениях (приложение 1).
2. Утвердить Обращение Совета депутатов Гатчинского муниципального района к Губернатору Ленинградской области В.П. Сердюкову и  Председателю Законодательного собрания Ленинградской области И.Ф. Хабарову о необходимости увеличения стоимости горячего питания в  учреждениях здравоохранения (приложение 2).
3. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава

Гатчинского муниципального района                                                А.И.Ильин
Приложение 1
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов Гатчинского муниципального района

о необходимости увеличения  стоимости горячего питания
в общеобразовательных учреждениях
Уважаемый Валерий Павлович!

 В соответствии с  постановление Правительства Ленинградской области от 24.10.07 г. № 295 «Об утверждении порядка организации бесплатного питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального профессионального образования, расположенных на территории Ленинградской области» (в редакции от 29.12.2010г) на протяжении последних трех лет (2009-2011 г.г.) стоимость питания, ежедневно предоставляемого на бесплатной основе, составляет 54,0 рубля в день на одного обучающегося.

Учитывая тот факт, что рост цен на основные продукты питания только за период с февраля 2010 года по февраль 2011 года составил от 7,9 % до 240,3% (на основании данных Управления государственной статистики «Петростат») «О динамике цен на потребительские товары и услуги»), выполнить среднесуточный набор пищевых продуктов для обучающихся общеобразовательных учреждений (приложение № 8 к СанПин 2.4.5.24.09-08, утвержденных постановлением главного государственного врача Российской Федерации № 45 от 23.07.2008 г., вступивших в силу с 01.10.2008 г.) и организовать двухразовое горячее питание: завтрак и обед - (пункт 6.8  статьи 6 СанПин 2.4.5.24.09-08) на установленные 54,0 рубля не представляется возможным.

На территории Гатчинского муниципального района из 39 общеобразовательных учреждений, 34 обслуживаются субъектами малого предпринимательства (письмо вице-губернатора Ленинградской области от 28.08.09г. №41-2638/09, рекомендующее передачу школьных столовых субъектам малого предпринимательства), большинство из которых работает в общеобразовательных учреждениях более 15 лет с высоким качеством оказываемых услуг.

Увеличить стоимость питания,  предоставляемого за счет родительских средств, по этическим соображениям (дети с разным набором продуктов питания едят за одним столом) не представляется возможным.

На сегодняшний день (по расчетам пяти дней из примерного десятидневного меню) стоимость качественного двухразового горячего питания, с учетом выполнения норм продуктового набора, составляет от 86 до 89 рублей.

В связи с выше изложенным, просим изыскать возможность ежегодной индексации стоимости горячего питания обучающихся, ежедневно предоставляемого на бесплатной основе.

Нормы основного суточного набора продуктов

	№

 п/п
	Наименование продуктов
	В среднем за один день, грамм
	Цена (руб.)

	1
	Молочные продукты
	116,84
	6,66

	2
	Творог
	19,69
	2,97

	3
	Сыр
	7,46
	2,40

	4
	Мясо
	117,68
	25,42

	5
	Колбасные изделия
	16,8
	5,90

	6
	Рыба
	6,72
	1,28

	7
	Яйцо, шт
	0,5
	2,70

	8
	Хлеб ржаной
	80
	3,14

	9
	Хлеб пшеничный
	18,52
	1,31

	10
	Мука
	18,21
	0,58

	11
	Макаронные изд., крупы
	50,76
	3,50

	12
	Сахар
	36,93
	1,55

	13
	Масло сливочное
	23,85
	5,99

	14
	Масло растительное
	14,45
	1,00

	15
	Картофель
	150,08
	4,95

	16
	Овощи, зелень
	150,82
	9,95

	17
	Фрукты свежие
	53,6
	3,75

	18
	Соки фруктовые
	36
	1,48

	Всего:

	84,53

Приложение 2

ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов Гатчинского муниципального района

о необходимости увеличения  стоимости горячего питания

в   учреждениях здравоохранения

Уважаемый Валерий Павлович!

В соответствии с постановлением Правительства ЛО №22 от 11.02.2011г.  «Об утверждении территориальных программ государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи жителям Ленинградской области» для ЛПУ муниципальных районов Ленинградской области были утверждены заявленные ими плановые объемы медицинской помощи  в разрезе муниципальных районов и ЛПУ, и общая стоимость программы. Согласно заявленным объемам и  общей стоимости Территориальной программы межведомственной комиссией было принято решение №8 от 29.12.2010г., где были утверждены тарифы на оказание медицинской помощи в системе ОМС, структура тарифа, правила документооборота. Стоимость тарифов на медицинские услуги утверждена практически на уровне 2010 года, при этом стоимость питания в круглосуточном стационаре (койко-дня) составила 49,92 руб. За прошедший год цены на потребительские товары значительно выросли.

При нашем расчете стоимости необходимого набора продуктов, входящих в меню лечебного питания, ориентировочная сумма одного койко-дня составила 111,75 руб.  С учетом ежегодных объемов круглосуточной стационарной помощи по пролеченным пациентам и проведенным ими койко-дням для ЛПУ Гатчинского муниципального района потребность дополнительного финансирования составляет 17,8 млн.рублей.

В настоящее время на сумму 49,92 руб. невозможно обеспечить полноценное четырехразовое лечебное питание.

Просим вынести данный вопрос на обсуждение Правительства Ленинградской области. Цена данного вопроса в целом по Ленинградской области может составить 145,5 млн. рублей, которые необходимо дополнительно включить в бюджет ЛОФОМС.

	Среднесуточный набор продуктов на одного больного

 в лечебно- профилактических учреждениях

	(согласно Приказу № 330 от 05.08.2003 Министерства здравоохранения РФ)

	Наименование продукта
	Основной вариант стандартной диеты (г)
	 Цена (руб.)

	Хлеб ржаной
	150
	                    4,65

	Хлеб пшеничный
	150
	                    8,55

	Мука пшеничная
	10
	                    0,20

	Макаронные изделия
	200
	                    0,48

	Крупа гречневая
	10
	                    0,58

	Рис
	8
	                    0,27

	Крупа "Геркулес" овсяная
	10
	                    0,30

	Крупа манная
	50
	                    0,11

	Крупа пшенная
	3
	                    0,15

	Крупа перловая
	3
	                    0,06

	Крупа пшеничная "Полтавская"
	3
	                    0,06

	Картофель
	200
	                    5,20

	Свекла
	55
	                    1,65

	Капуста свежая, квашенная
	200
	                    4,00

	Лук репчатый
	20
	                    0,48

	Морковь
	60
	                    0,90

	Огурцы, помидоры
	10
	                    0,20

	Горошек зеленый, консервированный
	25
	                    1,17

	Сухофрукты
	20
	                    1,08

	Говядина, субпродукты
	100
	                  17,50

	Птица
	20
	                    2,00

	Рыба, рыбопродукты
	70
	                    7,31

	Творог
	35
	                    5,00

	Сыр
	15
	                    3,00

	Яйцо
	1/2 шт.
	                    2,70

	Молоко
	200
	                    5,60

	Масло сливочное крестьянское
	30
	                    6,00

	Масло растительное
	20
	                    1,36

	Сметана
	15
	                    1,50

	Сахар, варенье. Печенье, кондит изделия
	50
	                    1,95

	Чай
	2
	                    0,36

	Кофе, какао
	1
	                    0,10

	Соки
	100
	                    5,00

	Колбаса, сосиски
	10
	                    1,50

	Кефир
	100
	                    3,00

	Другие овощи
	200
	                  10,00

	Фрукты
	150
	                    7,50

	Соль
	6
	                    0,05

	Томат-паста, томат-пюре
	3
	                    0,23

	ВСЕГО;

	                 111,75

	В соответствии с ТПГГ на 2011 год стоимость 1 койко-дня по питанию составляет 49,92 руб.

	За 2010 год фактически проведено 287 964 койко-дней.

	287 964 * 49,92 руб. = 14 375 163 руб.

	Стоимость 1 койко-дня по питанию согласно среднесуточному набору продуктов составляет 111,75 руб.

	287 964 * 111,75 руб.= 32 179 977 руб.

	Дополнительно для соблюдения среднесуточного набора требуется :

	32 179 977 руб. - 14 375 163 руб. = 17 804 814 руб.

Приложение 1

ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов Гатчинского муниципального района

о необходимости увеличения  стоимости горячего питания
в общеобразовательных учреждениях

Уважаемый  Иван Филиппович!

 В соответствии с  постановление Правительства Ленинградской области от 24.10.07 г. № 295 «Об утверждении порядка организации бесплатного питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального профессионального образования, расположенных на территории Ленинградской области» (в редакции от 29.12.2010г) на протяжении последних трех лет (2009-2011 г.г.) стоимость питания, ежедневно предоставляемого на бесплатной основе, составляет 54,0 рубля в день на одного обучающегося.

Учитывая тот факт, что рост цен на основные продукты питания только за период с февраля 2010 года по февраль 2011 года составил от 7,9 % до 240,3% (на основании данных Управления государственной статистики «Петростат») «О динамике цен на потребительские товары и услуги»), выполнить среднесуточный набор пищевых продуктов для обучающихся общеобразовательных учреждений (приложение № 8 к СанПин 2.4.5.24.09-08, утвержденных постановлением главного государственного врача Российской Федерации № 45 от 23.07.2008 г., вступивших в силу с 01.10.2008 г.) и организовать двухразовое горячее питание: завтрак и обед - (пункт 6.8  статьи 6 СанПин 2.4.5.24.09-08) на установленные 54,0 рубля не представляется возможным.

На территории Гатчинского муниципального района из 39 общеобразовательных учреждений, 34 обслуживаются субъектами малого предпринимательства (письмо вице-губернатора Ленинградской области от 28.08.09г. №41-2638/09, рекомендующее передачу школьных столовых субъектам малого предпринимательства), большинство из которых работает в общеобразовательных учреждениях более 15 лет с высоким качеством оказываемых услуг.

Увеличить стоимость питания,  предоставляемого за счет родительских средств, по этическим соображениям (дети с разным набором продуктов питания едят за одним столом) не представляется возможным.

На сегодняшний день (по расчетам пяти дней из примерного десятидневного меню) стоимость качественного двухразового горячего питания, с учетом выполнения норм продуктового набора, составляет от 86 до 89 рублей.

В связи с выше изложенным, просим изыскать возможность ежегодной индексации стоимости горячего питания обучающихся, ежедневно предоставляемого на бесплатной основе.

Нормы основного суточного набора продуктов

	№

 п/п
	Наименование продуктов
	В среднем за один день, грамм
	Цена (руб.)

	1
	Молочные продукты
	116,84
	6,66

	2
	Творог
	19,69
	2,97

	3
	Сыр
	7,46
	2,40

	4
	Мясо
	117,68
	25,42

	5
	Колбасные изделия
	16,8
	5,90

	6
	Рыба
	6,72
	1,28

	7
	Яйцо, шт
	0,5
	2,70

	8
	Хлеб ржаной
	80
	3,14

	9
	Хлеб пшеничный
	18,52
	1,31

	10
	Мука
	18,21
	0,58

	11
	Макаронные изд., крупы
	50,76
	3,50

	12
	Сахар
	36,93
	1,55

	13
	Масло сливочное
	23,85
	5,99

	14
	Масло растительное
	14,45
	1,00

	15
	Картофель
	150,08
	4,95

	16
	Овощи, зелень
	150,82
	9,95

	17
	Фрукты свежие
	53,6
	3,75

	18
	Соки фруктовые
	36
	1,48

	Всего:

	84,53

Приложение 2

ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов Гатчинского муниципального района

о необходимости увеличения  стоимости горячего питания

в   учреждениях здравоохранения

 Уважаемый  Иван Филиппович!

В соответствии с постановлением Правительства ЛО №22 от 11.02.2011г.  «Об утверждении территориальных программ государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи жителям Ленинградской области» для ЛПУ муниципальных районов Ленинградской области были утверждены заявленные ими плановые объемы медицинской помощи  в разрезе муниципальных районов и ЛПУ, и общая стоимость программы. Согласно заявленным объемам и  общей стоимости Территориальной программы межведомственной комиссией было принято решение №8 от 29.12.2010г., где были утверждены тарифы на оказание медицинской помощи в системе ОМС, структура тарифа, правила документооборота. Стоимость тарифов на медицинские услуги утверждена практически на уровне 2010 года, при этом стоимость питания в круглосуточном стационаре (койко-дня) составила 49,92 руб. За прошедший год цены на потребительские товары значительно выросли.
При нашем расчете стоимости необходимого  набора продуктов, входящих в меню лечебного питания, ориентировочная сумма одного койко-дня составила 111,75 руб.  С учетом ежегодных объемов круглосуточной стационарной помощи по пролеченным пациентам и проведенным ими койко-дням для ЛПУ Гатчинского муниципального района потребность дополнительного финансирования составляет 17,8 млн. рублей.

В настоящее время на сумму 49,92 руб. невозможно обеспечить полноценное четырехразовое лечебное питание.

Просим вынести данный вопрос на обсуждение в Законодательное Собрание Ленинградской области. Цена данного вопроса в целом по Ленинградской области может составить 145,5 млн. рублей, которые необходимо дополнительно включить в бюджет ЛОФОМС.

	 Среднесуточный набор продуктов на одного больного
 в лечебно- профилактических учреждениях

	(согласно Приказу № 330 от 05.08.2003 Министерства здравоохранения РФ)

	Наименование продукта
	Основной вариант стандартной диеты (г)
	 Цена (руб.)

	Хлеб ржаной
	150
	                    4,65

	Хлеб пшеничный
	150
	                    8,55

	Мука пшеничная
	10
	                    0,20

	Макаронные изделия
	200
	                    0,48

	Крупа гречневая
	10
	                    0,58

	Рис
	8
	                    0,27

	Крупа "Геркулес" овсяная
	10
	                    0,30

	Крупа манная
	50
	                    0,11

	Крупа пшенная
	3
	                    0,15

	Крупа перловая
	3
	                    0,06

	Крупа пшеничная "Полтавская"
	3
	                    0,06

	Картофель
	200
	                    5,20

	Свекла
	55
	                    1,65

	Капуста свежая, квашенная
	200
	                    4,00

	Лук репчатый
	20
	                    0,48

	Морковь
	60
	                    0,90

	Огурцы, помидоры
	10
	                    0,20

	Горошек зеленый, консервированный
	25
	                    1,17

	Сухофрукты
	20
	                    1,08

	Говядина, субпродукты
	100
	                  17,50

	Птица
	20
	                    2,00

	Рыба, рыбопродукты
	70
	                    7,31

	Творог
	35
	                    5,00

	Сыр
	15
	                    3,00

	Яйцо
	1/2 шт.
	                    2,70

	Молоко
	200
	                    5,60

	Масло сливочное крестьянское
	30
	                    6,00

	Масло растительное
	20
	                    1,36

	Сметана
	15
	                    1,50

	Сахар, варенье. Печенье, кондит изделия
	50
	                    1,95

	Чай
	2
	                    0,36

	Кофе, какао
	1
	                    0,10

	Соки
	100
	                    5,00

	Колбаса, сосиски
	10
	                    1,50

	Кефир
	100
	                    3,00

	Другие овощи
	200
	                  10,00

	Фрукты
	150
	                    7,50

	Соль
	6
	                    0,05

	Томат-паста, томат-пюре
	3
	                    0,23

	ВСЕГО;

	                 111,75

	В соответствии с ТПГГ на 2011 год стоимость 1 койко-дня по питанию составляет 49,92 руб.

	За 2010 год фактически проведено 287 964 койко-дней.

	287 964 * 49,92 руб. = 14 375 163 руб.

	Стоимость 1 койко-дня по питанию согласно среднесуточному набору продуктов составляет 111,75 руб.

	287 964 * 111,75 руб.= 32 179 977 руб.

	Дополнительно для соблюдения среднесуточного набора требуется :

	32 179 977 руб. - 14 375 163 руб. = 17 804 814 руб.